CAP. XXV.¹

*Ut quæstio sit mota de tempore paschæ, adversus eos qui de Scottia
venerant.*

INTEREA Aidano² episcopo de hac vita sublato, Finan pro illo gradum episcopatus a Scottis ordinatus ac missus acceperat: qui in insula Lindisfarnensi fecit ecclesiam episcopali sedi congruam; quam tamen more Scottorum³, non de lapide, sed de robore secto totam composuit, atque harundine texit, quam tempore sequenti reverentissimus archiepiscopus Theodorus in honore beati apostoli Petri dedicavit. Sed episcopus loci ipsius Eadberct⁴ ablata harundine, plumbi laminis eam totam, hoc est, et tectum et ipso quoque parietes ejus cooperire curavit.

His temporibus quæstio facta est frequens et magna, de observatione paschæ, confirmantibus eis qui de Cantia, vel de Galliis ad venerant, quod Scotti Dominicum paschæ diem contra universalis ecclesiæ morem celebrarent. Erat in his acerrimus veri paschæ defensor, nomine Ronan⁵, natione quidem Scottus, sed in Galliæ vel Italiæ partibus regulam ecclesiasticæ veritatis edocitus; qui cum Finano confligens, multos quidem correxit, vel ad sollertialem veritatis inquisitionem accedit: nequaquam tamen Finanum emendare potuit; quin potius, quod esset homo feroci animi, acerbiorem castigando, et apertum veritatis adversarium reddidit. Observabat autem Jacob diaconus quondam, ut supra⁶ docuimus, venerabilis archiepiscopo Paulini, verum et catholicum pascha, cum omnibus quos ad correctiorem viam

¹ CAP. XXV.] Omitted in S.V.

² *Aidano . . . sublato*] Aug. 31, A.D. 651. See pp. 168, 171.

³ *more Scottorum*] See p. 144, note 3.

⁴ *Eadberct*] The seventh bishop, from A.D. 688-698.

⁵ *Ronan*] 'Mabillon, Ann. Ord. S. Bened. xv. 36, conjectures that this is the "peregrinus ex genere

Scottorum" who is mentioned under the name of Romanus in a charter reciting the foundations of an ecclesiastical establishment at Mazeroles upon the river Vienne in Picardy, of which he and his "peregrini" were the first tenants. See also Gall. Christ. ii. 1222.' Stev.

⁶ *supra*] See pp. 128, 138.

erudire poterat. Observabat et regina Eanfled cum suis, juxta quod in Cantia fieri viderat, habens secum de Cantia presbyterum catholicæ observationis, nomine Romanum: unde nonnunquam contigisse fertur illis temporibus, ut bis in anno uno pascha celebraretur. Et cum rex pascha Dominicum solutis jejuniis faceret, tunc regina cum suis persistens adhuc in jejunio diem palmarum celebraret. Hæc autem dissonantia paschalis observantiae vivente Aidano patienter ab omnibus tolerabatur, qui patenter intellexerant, quia etsi pascha contra morem eorum qui ipsum miserant facere non potuit, opera tamen fidei, pietatis, et dilectionis, juxta morem omnibus sanctis consuetum, diligenter exequi curavit: unde ab omnibus etiam his qui de pascha alter sentiebant, merito diligebatur: nec solum a mediocribus, verum ab ipsis quoque episcopis, Honorio Cantuariorum, et Felice Orientalium Anglorum, venerationi habitus est.

Defuncto¹ autem Finano qui post illum fuit, cum Colmanus in episcopatum succederet, et ipse missus a Scottia, gravior de observatione paschæ necnon et de aliis ecclesiasticæ vitæ disciplinis controversia nata est: unde movit hæc quæstio sensus et corda multorum, timentium ne forte accepto Christianitatis vocabulo, in vacuum² currenerent, aut cucurrisserent. Pervenit et ad ipsas principum aures, Osuiu videlicet regis, et filii ejus Alchfridi³; qui nimirum Osuiu a Scottis edoctus ac baptizatus, illorum etiam lingua optime imbutus, nihil melius quam quod illi docuissent autumabat. Porro Alchfrid magistrum habens eruditionis Christianæ Vilfridum⁴ virum doctissimum (nam et Romam prius propter doctrinam ecclesiasticam adierat, et apud Dalfinum⁵ archiepiscopum Galliarum Lugduni multum temporis egerat, a quo etiam tonsuræ ecclesiasticæ coronam susceperebat), hujus doctrinam omnibus Scottorum traditionibus jure præferendam sciebat: unde ei etiam donaverat monasterium

Oswio calls
a synod at
Streaneshall
to consider
the question
[A.D. 664,
S. Chron.],

¹ *Defuncto*] A.D. 661; three years before A.D. 664. See p. 200.

² *in vacuum ... cucurrisserent*] Gal. ii. 2.

³ *Alchfridi*] Alhfrith, or Ealhfrith. See p. 181.

⁴ *Vilfridum*] Wilfrith. For a memoir of him up to this time, see

Lappenberg, i. 173-176; and for a connected chronological table of his life, see note to v. 19.

⁵ *Dalfinum*] See v. 19, note.

quadraginta familiarum in loco qui dicitur Inhrypum¹; quem videlicet locum paulo ante eis qui Scottos sequebantur in possessionem monasterii dederat. Sed quia illi postmodum data sibi optione, magis loco cedere quam suam mutare consuetudinem volebant, dedit eum illi qui dignam loco et doctrinam haberet, et vitam. Venerat eo tempore Agilberctus, Occidentalium Saxonum episcopus, cuius supra² meminimus, amicus Alchfridi regis, et Vilfridi abbatis, ad provinciam Nordanhymbrorum, et apud eos aliquandiu demorabatur; qui etiam Vilfridum, rogatu Alchfridi, in præfato suo monasterio presbyterum fecit. Habebat autem secum ipse presbyterum nomine Agathonem. Mota ergo ibi quæstione de pascha, vel tonsura, vel aliis rebus ecclesiasticis, dispositum est ut in monasterio quod dicitur *n. Archiv. 108, 368;* Strenæhalc, quod interpretatur Sinus Fari, cui tunc Hild abbatissa Deo devota femina præfuit, synodus fieri et hæc quæstio terminari deberet. Veneruntque illo reges ambo, pater scilicet et filius; episcopi, Colman cum clericis suis de Scottia, Agilberctus cum Agathone et Vilfrido presbyteris. Jacobus et Romanus in horum parte erant: Hild abbatissa cum suis in parte Scottorum, in qua erat etiam venerabilis episcopus Cedd, jamdudum ordinatus a Scottis, ut supra docuimus, qui et interpres³ in eo concilio vigilantissimus utriusque partis exstitit.